

## Adventsfest på aktivitetscenter

**GISTRUP:** Mandag 29. november kl. 19 byder Aktivitetscentret på Beltoften i Gistrup til adventsfest, hvor der blandt andet skal hygges med gløgg og æbleskiver samt kaffe og småkager. Derudover deltager Gistrup-koret under ledelse af Jens Eric Strudsholm, og den lokale sognepræst Ejnar Grønlund holder en adventstale. Da der kun er plads til 45 deltagere, skal der købes billetter på forhånd.



**HANS KRISTIAN** Pedersen fra Laserdisken går til Menneskeretsdomstolen med sin sag mod kulturministeriet. Arkivfoto: Kim Dahl Hansen

# Laserdisken kræver sin menneskeret

**APPEL:** Aalborg-firma kæmper videre ved Menneskeretsdomstolen for at få sin sag afgjort ved retten

**Af Lars Borberg**  
lars.borberg@nordjyske.dk

**AALBORG:** Filmforretningen Laserdisken i Aalborg går nu til Den Europæiske Menneskeretsdomstol som en sidste udvej for sikre sig, at en domstol kommer til at afgøre den sag mod kulturministeriet, som forretningens indehaver, Hans Kristian Pedersen, har ført i mere end syv år.

Sagen handler om ophavsret. Laserdisken har i 25 år importeret videofilm fra hele verden, ikke mindst film, der ikke er udgivet i Danmark, den såkaldte specialimport. En ændring af ophavsretsloven i 2002 betød, at importørers ret til at importere udgivne værker fra hele verden blev afskaffet. Laserdisken har derefter to muligheder for at importere lovligt, siger Hans Kristian Pedersen:

- Enten skal Laserdisken indhente særlig tilladelse forud for importen til hver eneste film, eller også skal forretningen bare overholde et givet forbud mod videre-

salg i Danmark. Det sidste er jo helt klart det eneste realistiske.

- Jeg driver ikke parallelimport, eftersom den danske videobranche har forbudt videresalg i Danmark. Men jeg vil ikke indstille specialimporten, for det er den eneste måde, mine kunder kan få adgang til de film. Ellers kommer de bare ikke til Danmark. Striden skyldes kulturministeriets krav om, at jeg skal indhente særlig tilladelse til specialimport i hvert enkelt tilfælde. Det er ikke praktisk muligt, og det er også overflødig. Filmene er jo netop produceret med salg for øje. Og det har aldrig været meningen med loven at forbyde den form for import.

### Syv år med sager

Siden lovændringen har Hans Kristian Pedersen ført retssager mod kulturministeriet i mere end syv år for at få undersøgt og løst problemerne omkring denne import. Han har været omkring EF-domstolen, og her mener han, at EU-kommissi-

» Nu kan jeg kun håbe på, at Den Europæiske Menneskeretsdomstol vil sikre mig en domstolsafgørelse, der kan skabe ro om min specialimport.

**HANS KRISTIAN PEDERSEN**, indehaver af Laserdisken

onen og EF-domstolens generaladvokat gav udtryk for samme fortolkning, som han selv har. Retten i Aalborg anerkendte efterfølgende, at det er et principielt spørgsmål, og henviste sagen til Vestre Landsret.

- Men i landsretten spillede kulturministeriet en uventet trumf. Ministeriet sagde, at jeg slet ikke har retlig interesse i ophavsretslovens fortolkning, hvorefter både Vestre Landsret og Højesteret afviste at behandle sagen. Det giver ingen mening for mig. Laserdiskens fremtid afhænger jo netop af ophavsretslovens fortolkning. Efter at have brugt syv år, tusindvis af arbejdstimer

og en halv million kroner til juridisk bistand står jeg stadig uden en afklaring på Laserdiskens fremtid. Nu kan jeg kun håbe på, at Den Europæiske Menneskeretsdomstol vil sikre mig en domstolsafgørelse, der kan skabe ro om min specialimport, siger Hans Kristian Pedersen.

### Ret til en afgørelse

- For Laserdisken og mig er det jo fortsat uafklaret, om den import, vi har specialiseret os i, er lovlig eller ulovlig. Det er ikke rimeligt, at vi ikke kan få en domstols afgørelse af det, der er vores eksistensgrundlag.

Det er en grundlæggende menneskeret, at ingen skal straffes vilkårligt. Derfor indgår det i Den Europæiske Menneskeretskonvention, at enhver borger skal have adgang til en domstol for at få afgjort en strid om hans borgerlige rettigheder og forpligtelser, forklarer Hans Kristian Pedersen om den klage, han har sendt til Den Europæiske Menneskeretsdomstol i Strasbourg.